
Neretas Novada V stis
Neretas novada domes informat vais izdevums Nr. 7 (119)2019. gada jūlijs

20.jūlijā koši sapostā Ērberģes muiža
visā tās teritorijā pulcēja sportotgribētājus
ne tikai no visa Neretas novada, bet arī no
kaimiņnovadiem  - Viesītes, Daudzevas,
Aizkraukles, Lones, Bārbeles, Valles, Bir-
žiem, Kurmenes, Sēlpils - un tālākām Lat-
vijas vietām – Ilūkstes, Rīgas, Jēkabpils.
Pēc sena ieraduma Sporta svētki bija aici-
nājums atbraukt uz dzimto pusi arī tiem
mazzalviešiem, kuri tagad dzīvo un
strādā ārzemēs.

Sporta hallē uz 2 laukumiem strītbolā
sacentās vīru un sieviešu komandas.

Kausu un zelta medaļas pārliecinoši ar
visām uzvarām izcīnīja “Saules sporta
klubs”(Sandis Riekstiņš, Mārtiņš Put-
nieks, Kaspars Cipruss un Juris Jurašs),
sudraba medaļas un kauss komandai no
Vecumnieku novada “Dinamo” (Oskars
Briņķis, Jānis Kļaviņš, Kristaps Kļaviņš
un Ēriks Ķikurs), 3.vieta ar tādu pašu
punktu skaitu, bet, savstarpējā spēlē zau-
dējot, komandai no Sēlpils pagasta “Puļ-
pāni” (Mairis Dzenis, Vitolds Zemītis,
Gintars Krūmiņš, Mārtiņš Dembergs).
Dāmu konkurencē uzvarēja neretietes

Amanda Regute, Endija Kapele un Edīte
Grigalovičina.

Sīvas cīņas risinājās abos volejbola lau-
kumos vīriem. 1.vieta komandai “Grants”
no Jēkabpils (Māris Razujevs un Reinis Prī-
dāns), sudraba medaļas saņēma pilskalnieši
Jānis Kārtiņš un Denijs Grīnvalds, bronza
“Ērgļiem” (Valdis Kārtiņš un Gundars Zie-
melis). Arī dāmām 9 komandu konkurencē
cīņa izvērtās spraiga, īpaši starp neretietēm.
Uzvarēja komanda “Neretas gepardi”
(Amanda Regute un Endija Kapele), sud-
rabs vallietēm Airisai Cimermanei un
Amandai Bartkevičai, bronza neretietēm
Anitai Kuzņecovai un Kitijai Kuzņecovai.

Kā vienmēr ļoti saspringta un intriģē-
joša bija minifutbola spēle. Rezultātā ar
pēcspēles sitieniem kausu un zelta meda-
ļas izcīnīja Ērberģes komanda (Andris Bī-
manis, Mārcis Bīmanis, Rolands Ķiršs,
Raitis Lapiņš, Alens Tomass Griškevičs,
Jānis Ārends un Tahirs Putraševičs),
kausu un sudraba medaļas saņēma Nere-
tas “Broders”(Olafs Osītis, Miks Saldo-
vers, Gatis Urķis, Agnis Koklevskis,
Matīss Kupcis un Artis Cīrulis). Bronzas
medaļas izcīnīja viesītieši (Endijs Čibulis,
Jānis Širokovs, Uģis Salenieks, Juris Zans,
Jānis Parulis un Vitolds Zemītis).

Turpinājums 14.lpp.

Neretas novada Sporta svētki Ērberģes muižā

Pirms desmit gadiem, apvienojoties bi-
jušā Aizkraukles rajona Neretas, Mazzal-
ves, Zalves un Pilskalnes pagastiem, tika
izveidots Neretas novads.  Tāpēc 6. jūlijā,
atzīmējot desmito četru pagastu kopdzīves
gadskārtu, ar daudzveidīgu programmu
tika svinēti Neretas novada svētki.

Svētku rīts sākās ar mājražotāju un amat-
nieku tirgu un atrakcijām bērniem, dodot
iespēju novada mazākajiem iedzīvotājiem
un viesiem doties nelielā izjādē ar zirgu un
poniju, piedalīties radošajā darbnīcā, kā arī
izpriecāties piepūšamajās atrakcijās.

Pēcpusdienā Neretas kultūras namā tika
atklāta 34 Neretas novada rokdarbnieču
darinātā sega, kuras tapšanas devīze -
“Bij` manam kumeļam zvaigžņu sega mu-
gurā” -  atspoguļo novada krāsainību un
daudzveidību. Ikviena rokdarbu mīļotāja
tika aicināta ieaust, ieadīt, ietamborēt vai
iešūt savu daļiņu novada segā, kas kopā
sastāv no 400 maziem kvadrātiem. Maz-
zalves segas daļu darināja 12 rokdarbnie-
ces (Inta Saulīte, Laima Liepa, Jautrīte
Dobrja, Dzidra Ivanova, Vita Beņķīte, Aija
Dārziņa, Anita Vectirāne, Zelma Zvilna,
Līva Drevinska, Zanda Zariņa, Gita Kār-
kliņa un Zeltīte Odiņa), kā arī SAC “Mē-
mele” interešu pulciņa audzinātāja Nata

Vitkovska – Kaktiņa un šīs iestādes četras
klientes. Neretas pagastam atvēlēto segas
laukumu veidoja 9 neretietes (Ingrīda Di-
mitrijeva, Anna Ērgle, Janīna Mazjāne, Jo-
lanta Albrehta, Rasma Belecka, Modra
Reizniece, Ausma Burka, Mirdza Brūniņa
un Elvīra Skvarnoviča), Pilskalnē segas

darināšanā piedalījās sešas rokdarbnieces
(Ļuba Markoviča, Ineta Klimoviča, Da-
nute Avena, Ņina Ivanova, Sidnija Ander-
sone un Zigfrīda Jurovska), savukārt
Zalves pagastu pārstāvēja divas čaklas rok-
darbnieces – Ilga Cera un Ērika Vaivade.

Turpinājums 2.lpp.

Neretas novads svin 10 gadu jubileju

Neretas novada pašreizējais domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis  (pirmais no
labās) un novada pirmais priekšsēdētājs Antons Blūms iededz ugunskuru 

Neretas Dzirnavu saliņā

20.jūlijā Ērberģes muižā  kuplā skaitā pulcējās sportotgribētāji ne tikai no Neretas
novada, bet arī kaimiņu novadiem. Attēlā: minifutbola spēles uzvarētāji (1.vietā –

Ērberģes komanda, 2. vietā – Neretas komanda un 3.vietā – viesītieši)



2 Neretas Novada Vēstis 2019. gada jūlijs

Turpinājums no 1.lpp.
Pasākuma vadītāja Žanna Miezīte līdz-

tekus katra pagasta vei kuma prezentācijai
segas darināšanā  aicināja visu četru pa-
gastu iedzīvotājus konsultēties un  sniegt
arī nelielu ieskatu par to, kas labs izdarīts
10 gados un kas iedzīvotāju ieskatā būtu
jāizdara nākamajā desmitgadē. 

Mazzalviete Anita Vectirāne, stāstot
par Mazzalves pagastu,  par nozīmīgāko
veikumu pēdējos desmit gados uzskata
uzlabotas komunikācijas (apkure, ūdens-
saimniecība), sakopto Ērberģes centru,
par kura glīto veidolu rūpējas dārzniece
Zilgma, jaunu tradīciju ieviešanu kultūras
jomā un noasfaltēto ceļu uz baznīcu.  Sa-
vukārt nākotnē mazzalvieši vēlētos redzēt
muižas kompleksā uzceltu estrādi, izbūvēt
strūklaku abpus Marijas tiltam un atjau-
not pašu tiltu, izbūvēt peldbaseinu un - ie-
dzīvotāju ērtībām – iespēju norēķināties ar
bankas karti.

Pilskalnes pagasta pārstāve Nata Vit-
kovska – Kaktiņa par pagājušās desmitga-
des labākajiem darbiem, konsultējoties ar
pasākuma apmeklētājiem pilskalniešiem,
nosauca gājēju un veloceliņa izveidi, estrā-
des un sporta laukuma sakārtošanu, kā arī
bērnu atpūtas un rotaļu laukuma izveidi.
Savukārt nākotnē vēlētos, lai Strobuku
pilskalns būtu izveidots kā tūrisma ob-
jekts, tāpat pagasta attīstībai būtu nepie-
ciešams asfaltēts ceļu tīkls un kādas
ražotnes, kas radītu darbavietas, izveide. 

Zalves pagasta aizvadītās desmitgades
labo darbu sarakstā Zalves pagasta pārval-
des vadītāja Dzintra Noreika nosauca
tautas namu atjaunošanu, gājēju celiņa iz-
veidi, sakoptus un digitalizētus kapus. Bū-
tisks pienesums pagasta identitātes
stiprināšanai ir savas grāmatas izdošana.

Tāpat, uzsvēra  Dz. Noreika,  nav zaudēta
cilvēku piederības izjūta savam pagastam
un kultūras dzīve ir daudzveidīga ar dažā-
diem interesantiem pasākumiem.  Nāka-
majos gados būtu nepieciešams uzlabot
Zalves skolas parku un atdzīvināt abas
skolas, jo tiklīdz skolās noris kāda darbība,
arī vide ir labiekārtota.. Zalves centram
būtu nepieciešama arī asfalta atjaunošana.

Neretiete Solvita Bukša, stāstot par Ne-
retas pagasta pamanāmākajiem darbiem
pēdējos desmit gados, minēja P.Lodziņa
un J.Jaunsudrabiņa ielas noasfaltēšanu,
sakārtotu estrādi, labiekārtotu bērnu ro-
taļu laukumu un gājēju celiņu izveidi. Nā-
kamajos desmit gados neretieši vēlētos
noasfaltēt arī citas ielas, izveidot veloceli-
ņus, parūpēties par laivošanas, peldvietas
un atpūtas vietas radīšanu, turpināt
ūdensvada un kanalizācijas projektus, sa-
kārtot fizisko aktivitāšu laukumu pie Ne-

retas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas un
saglabāt vidussskolu.

Tāpat katrs pagasts bija sarūpējis vizuālu
prezentāciju par nozīmīgākajiem darbiem
un notikumiem pēdējā desmitgadē.

Pēc iepazīšanās ar būtiskākajiem dar-
biem aizvadītajā desmitgadē norisinājās
prāta spēle “Pazīstu savu novadu”, kurā zi-
nāšanās par novada ievērojamākajām
personībām, notikumiem, vietām u.c.
mērojās visas četras pārvalžu komandas. 

Pievakarē Neretas Dzirnavu saliņā no-
tika novada pašdarbības kolektīvu sarū-
pēts sveiciens ar dziesmām.   Mazzalves
dziedātāju kopas (vadītāja Kristīne Ozo-
liņa), dejām netradicionālo deju kopas
“Mozaīka” (vadītāja Dzintra Noreika), se-
nioru deju kopas “Kamene” (vadītāja
Aina Vadzīte) un etīdēm Mazzalves ama-
tierteātra “Tradare”  (vadītāja Silvija Li-
sovska) vadībā un svētku noslēgumā –

puišu grupas “Baritoni” koncerts.
Kopš Neretas novada izveidošanas

2009. gadā novadam bijuši divi domes
priekšsēdētāji – Antons Blūms un Arvīds
Kviesis. A.Blūms novadu vadīja no 2009.
– 2013.gadam, savukārt  no 2013.gada
līdz pat šai dienai domes priekšsēdētājs ir
Arvīds Kviesis.  A.Kviesis uzrunā novada
iedzīvotājiem un viesiem Neretas Dzir-
navu saliņā teica, ka aizvadīto desmit
gadu laikā ir paveikts un sasniegts daudz,
pateicoties talantīgiem un izdarīgiem cil-
vēkiem cilvēkiem izglītības jomā, sociā-
lajā darbā, kultūrā un citās sfērās. 

Gan bijušais domes priekšsēdētājs
A.Blūms, gan pašreizējais vadītājs A.Kvie-
sis kopīgi iededza ugunskuru kā skais-
tuma, spēka un mūžības vienojošu
elementu.

Daiga Meldere

Neretas novads svin 10 gadu jubileju

Neretas novada 10 gadu jubilejas rīts sākās ar dažādām atrakcijām bērniem,
piemēram, viena no izklaides iespējām bija doties nelielā izjādē ar poniju

Neretas novada segas darināšanā bija iesaistījušās arī SAC “Mēmele” interešu
pulciņa dalībnieces vadītājas Natas Vitkovskas – Kaktiņas vadībā



2019. gada jūlijs Neretas Novada Vēstis 3

Veica grozījumus Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu
un darbinieku atlīdzības nolikuma pielikumā Nr. 2, amatu saimē
“Sociālais darbs”, amatu “aprūpētājs” izsakot šādā redakcijā:

Darba samaksu pēc jaunās likmes veikt, sākot ar 2019.gada
1.jūniju.

Veica grozījumus Neretas novada pašvaldības saistošajos  no-
teikumos  Nr._4_/2019 „Par grozījumiem Neretas novada pašval-
dības saistošajos noteikumos  Nr. 2/2019„Par Neretas novada
pašvaldības budžetu 2019.gadam”.

Nolēma piedalīties valsts un Eiropas Savienības atklātajā pro-
jektu iesniegumu konkursā Lauku attīstības programmas (LAP)
2017.-2020.gadam 7.rīcībā “Pamatpakalpojumi un ciematu atjau-
nošana lauku apvidos”, sagatavojot un iesniedzot projekta iesnie-
gumu “Ceļa “Suvainišķi - Brantāni” posma pārbūve”. Projekta
īstenošanas  kopējā izmaksu summa:  EUR 186826.50 (LAD fi-
nansējums – 90%,  pašvaldības – 10%).                                                                                                    

Nolēma piedalīties valsts un Eiropas Savienības atklātajā pro-
jektu iesniegumu konkursā Lauku attīstības programmas (LAP)
2017.-2020.gadam 7.rīcībā “Pamatpakalpojumi un ciematu atjau-
nošana lauku apvidos”, sagatavojot un iesniedzot projekta iesnie-
gumu “Ceļa “Sierotava – Vīguļi - Dumbrāji” posma pārbūve”.
Projekta īstenošanas  kopējā izmaksu summa:  EUR 143744.82
(LAD finansējums – 90%,  pašvaldības – 10%).

Nolēma piedalīties valsts un Eiropas Savienības atklātajā pro-
jektu iesniegumu konkursā Lauku attīstības programmas (LAP)
2017.-2020.gadam 7.rīcībā “Pamatpakalpojumi un ciematu atjau-
nošana lauku apvidos”, sagatavojot un iesniedzot projekta iesnie-
gumu “Ceļa “Skruži – Andrejskolas tilts ” posma pārbūve”. Projekta
īstenošanas  kopējā izmaksu summa:  EUR 162402.99 (LAD fi-
nansējums – 90%,  pašvaldības – 10%).

Piešķīra biedrībai “Baltā 1593” finansiālu atbalstu  500 (pieci
simti eiro)  EUR apmērā festivāla “Ogle”, kas notika no 12.-13.jū-
lijam, rīkošanai Viesītes novada Saukas dabas parka “Bincānos”.

Piešķīra pabalstu nozīmīgā dzīves jubilejā kopsummā 60 EUR
apmērā un pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu 170.00 EUR ap-
mērā. 

Atļāva sadalīt nekustamo īpašumu “Baldenāni”, kadastra apzī-
mējums 3296 012 0024, atdalāmajai nekustamā īpašuma daļai
(zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 3296 011 0024) jauna ne-
kustamā īpašuma izveidošanai ar nosaukumu  „Baldāni” ar  platību
aptuveni 7.6 ha nosakot nekustamā īpašuma  lietošanas mērķi –
Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība
(kods 0101).   Atdalāmajai nekustamā īpašuma daļai (zemes vie-
nība ar kadastra apzīmējumu 3296 011 0025) jauna nekustamā
īpašuma izveidošanai ar nosaukumu  „Baldenānu māja” ar  platību
aptuveni 4.9 ha noteica nekustamā īpašuma  lietošanas mērķi –
Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība
(kods 0101).   Atļāva zemes ierīcības projekta izstrādi zemes vie-
nībām ar kadastra apzīmējumu 3296 011 0023 un 3296 012 0026.

Veica grozījumus Neretas novada domes sēdes lēmumā Nr.85
(protokols Nr.5, 12.p.) par nekustamā īpašuma “Mauriņi”( kadas-
tra Nr.3296 009 0038) sadalīšanu.

Atsavināja, pārdodot pašvaldības nekustamo īpašumu – dzī-
vokļa īpašumu „Pasta iela 16 - 5”, Nereta, Neretas pagasts, Neretas
novads, (kadastra Nr. 32709000226), kurš sastāv no  dzīvokļa īpa-
šuma 16.6 m2 platībā, kopīpašuma 165/2507 domājamās daļas no
būves un zemes,  īrniekam N. P. Apstiprināja dzīvokļa īpašuma
nosacīto – pārdošanas cenu EUR 555.00 (pieci simti piecdesmit
pieci  eiro 00 centi), nosakot, ka maksāšanas līdzekļi ir 100% euro.

Atsavināja, pārdodot pašvaldības nekustamo īpašumu – dzī-
vokļa īpašumu „Jāņa Jausudrabiņa iela 3 - 30”, Nereta, Neretas pa-
gasts, Neretas novads, (kadastra Nr. 32709000228), kurš sastāv no
dzīvokļa īpašuma 56.3 m2 platībā, kopīpašuma 4926/201486 do-

mājamās daļas no būves un zemes,  īrniekam V. Ķ. Apstiprināja
dzīvokļa īpašuma nosacīto – pārdošanas cenu EUR 3135.00 (trīs
tūkstoši viens simts trīsdesmit pieci  euro 00 centi),nosakot, ka
maksāšanas līdzekļi ir 100% euro.

Atsavināja, pārdodot pašvaldības nekustamo īpašumu – zemes
gabala „Jaunuņenāni”, Nereta, Neretas pagasts, Neretas novads,
(kadastra Nr. 3270 009 0047), 1/2 domājamās daļas 0,5 ha platībā
īpašniekam K. D., apstiprinot nekustamā īpašuma nosacīto – pār-
došanas cenu EUR 525.00 (pieci simti astoņdesmitdivdesmit pieci
euro 00 centi un nosakot, ka maksāšanas līdzekļi ir 100% euro.

Nodeva atsavināšanai nekustamo īpašumu „Ziedu iela 24 – 1”
, Neretas pagasts, Neretas novads,  kadastra apzīmējums
32709000227, kurš sastāv no   dzīvokļa īpašuma 34.6 m2 platībā,
pārdodot to izsolē, nosakot nekustamā īpašuma „Ziedu iela 24 –
1” izsoles sākumcenu EUR 1065,00 ( viens tūkstotis sešdesmit pieci
eiro, 00 centi).

Sniedza palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot dzī-
vojamo telpu J. R. dzīvojamā mājā Nākotnes ielā 23, dzīvokli Nr.10
ar kopējo dzīvojamo platību 48.3 m2, Pilskalnē, Pilskalnes pagastā,
Neretas novadā.

Sniedza palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot dzī-
vojamo telpu I. Ņ. dzīvojamā mājā Raiņa ielā 13, dzīvokli Nr.5 ar
kopējo dzīvojamo platību 23.1 m2, Neretā, Neretas pagastā, Neretas
novadā.  

Apstiprināja 2019.gada 18.jūnijā notikušās Neretas  novada pa-
švaldības kustamās mantas -  traktora MTZ-80L ar sniega lāpstu,
reģistrācijas Nr. 4212 LF,  izsoles rezultātus un atsavināja izsoles
objektu pretendentam par nosolīto cenu EUR 3500.00 ( trīs tūk-
stoši pieci simti euro 00 centi).

Apstiprināja 2019. gada 18.jūnija kustamā īpašuma – autogrei-
dera DZ98V30, reģistrācijas Nr. T2888 LT , izsoles rezultātus un
noteica, ka izsole nav notikusi.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības saistošos noteikumus
Nr.5/2019 “Grozījumi Neretas novada  pašvaldības 2017.gada
28.septembra saistošajos noteikumos Nr.9/2017 „Par sociālās  pa-
līdzības pabalstiem Neretas novadā”. 

Nolēma piedalīties Latvijas un Lietuvas pārrobežu sadarbības
programmā (Interreg V-A LV-LT-Latvija-Lietuva) IV Prioritātē
“Efektīvi publiskie pakalpojumi”, 4.1. Investīciju prioritātē “Uzlabot
publisko pakalpojumu efektivitāti, stiprinot kapacitāti un sadar-
bību starp institūcijām”, uzņemoties partnera lomu projektā “Im-
provement of efficiency and availability of administrational
cemetery managementrder regions of Latvia and Lithuania”LLI-
437/“Kapsētu pakalpojumu efektivitātes un pieeejamības uzlabo-
šana starprobežu reģionos Latvijā un Lietuvā ”. Projekta mērķis:
digitalizēt Neretas novada pašvaldības teritorijā esošos kapus, kas
atrodas uz pašvaldības zemes. Plānotais Neretas novada pašvaldī-
bas, kā sadarbības partnera budžets 88000.00 EUR ar sekojošu sa-
dalījumu - Eiropas finansējums 85%, valsts finansējums 5%,
pašvaldības līdzfinansējums 10 % (iepirkuma rezultātā projekta
summa var mainīties). 

Nodeva īpašumā bez atlīdzības Latvijas valstij Latvijas Repub-
likas Zemkopības ministrijas personā nekustamo īpašumu ”Ceļš
Ābelītes”, Zalves pag., Neretas nov., kadastra Nr.32960110038,
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu
32960110038, un uz tās esošā ceļa inženierbūvi ar kadastra ap-
zīmējumiem 32960110038003. 

Nodeva īpašumā bez atlīdzības Latvijas valstij Latvijas Re-
publikas Zemkopības ministrijas personā nekustamo īpašumu
”Vilkupes ceļš”, Zalves pag., Neretas nov., kadastra
Nr.332960090034, kas sastāv no divām zemes vienībām ar ka-
dastra apzīmējumiem 32960090015, 32960090031 un uz tām at-
tiecīgi esošām ceļa inženierbūvēm ar kadastra apzīmējumiem
32960090015001, 32960090031001.  

Nodeva īpašumā bez atlīdzības Latvijas valstij Latvijas Re-
publikas Zemkopības ministrijas personā nekustamo īpašumu
”Būdas ceļš”, Zalves pag., Neretas nov., kadastra
Nr.32960130187, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 32960130173, un uz tās esošā ceļa inženierbūvi ar ka-
dastra apzīmējumiem 32960130173001.

2019.gada 27. jūnija sēdē pieņemtie lēmumi

M nešalga 
L menis M nešalgu 

grupa 
Amata 

nosaukums

Amata 
vietu 
skaits min max 

Max 
likme p c 

likuma 

I 3 Apr p t js 8,5 490 500 608 



4 Neretas Novada Vēstis 2019. gada jūlijs

Lauksaimnieki par
atbilstošās platības ha
var iegādāties marķēto

dīzeļdegvielu
Dienests ir pieņēmis lēmumu par lauksaimniecības produkcijas ražotājam

piešķirto marķētās dīzeļdegvielas kopējo daudzumu kārtējam saimnieciskajam
gadam. No 2019.gada gada 1.jūlija līdz 2019.gada 30.novembrim var iegādāties
ne vairāk kā 90 procentus no kopējā piešķirtā degvielas daudzuma.

Šogad dīzeļdegvielas saņemšanai ir pieteikušies 17310 lauksaimnieki. Dīzeļ-
degvielu var izmanto pašpārvadājumiem un traktortehnikā vai lauksaimniecī-
bas pašgājējmašīnās.

Līdz šā gada 30.novembrim dienests atkārtoti vērtēs lauksaimniecības pro-
dukcijas ražotāja atbilstību prasībām, lai saņemtu degvielu. Dienests ņems vērā
Valsts ieņēmumu dienestā iesniegto gada ienākumu deklarācija vai uzņēmuma
gada pārskatu, kā arī šo dokumentu precizējumus, kas iesniegti līdz 30.septem-
brim.

Lauksaimniekiem piešķiramo dīzeļdegvielas daudzumu nosaka, ņemot vērā
audzējamo kultūru:

l augkopība — 100 litru uz vienu hektāru,
l augļkopība, ogulāji un dārzkopība — 130 litru uz vienu hektāru,
l zālāju platības, ja tiek nodrošināts minimālais lauksaimniecības dzīvnieku

blīvums vismaz 0,5 nosacītās liellopu vienības uz vienu hektāru (bioloģiskajās
saimniecībās blīvums vismaz 0,4 nosacītās liellopu vienības uz vienu hektāru),
— 130 litru uz vienu hektāru,

l zālāju platības dzīvnieku barības primāram ražotājam, kam Lauksaimnie-
cības datu centrā nav reģistrēts ganāmpulks, novietnes un lauksaimniecības
dzīvnieki — 60 litru uz hektāru,

l zeme zem zivju dīķiem — 60 litru uz hektāru,
l citas kultūras un platības, kuras ir deklarētas un apstiprinātas vienotā pla-

tību maksājuma saņemšanai — 60 litru uz vienu hektāru.
2019./2020.saimnieciskajā gadā dīzeļdegvielu ar samazināto akcīzes nodokļa

likmi nepiešķir grūtībās nonākušiem lauksaimniecības produkcijas ražotājiem.

Nekustamā
īpašuma

“Ziedu iela 
24 – 1, 
Neretas 
pagasts, 
Neretas 

novads” izsole
Neretas novada pašvaldība 2019.gada 29.jū-

lijā plkst. 14.00 Neretas novada pašvaldības
Neretas pagasta pārvaldes administratīvajā ēkā
Rīgas ielā 1, Neretas pagastā, Neretas novadā,
rīko pašvaldības nekustamā īpašuma “Ziedu
iela 24 – 1, Neretas pagasts, Neretas novads” ar
kopējo platību 34.6 m2 mutisku izsoli ar augšu-
pejošu soli.

Nekustamā īpašuma sākumcena – EUR
1065.00 (viens tūkstotis sešdesmit pieci euro 00
centi ) Apmaksas kārtība – 100% euro.

Ar izsoles noteikumiem (apstiprināti Nere-
tas novada domes 2019.gada 27.jūnija sēdē Nr.
8, lēmums Nr.134) var iepazīties Neretas no-
vada pašvaldības mājas lapā www.neretasno-
vads.lv.

Pieteikumus izsolei var iesniegt saskaņā ar
izsoles noteikumiem.

Īsi pirms vasaras saulgriežiem, 19. jū-
nijā, Neretas sociālās aprūpes centrs sa-
darbībā ar Francijas organizāciju “AIMA”
saņēma humānās palīdzības kravu, kurā
pēc sociālās aprūpes centra vadītājas Inas
Riekstiņas lūguma bija gultas, galdi,
krēsli, nakts skapīši, drēbju skapji un da-
žādi funkcionālie palīglīdzekļi.

Līdzīga krava tika saņemta arī 2016.
gadā.

Sociālā aprūpes centra vadītāja Ina
Riekstiņa skaidro, ka visas piegādātas
mantas pamazām tiks pārvestas uz aprū-
pes centru, nomainot nolietojušās mēbe-
les uz krietni vien labākām. Tā kā šīs
kravas apjoms ir ļoti liels un visām atsū-
tītajām mēbelēm rast pielietojumu nebūs
iespējams, tad aprūpes centrs sadarbosies
arī ar citām sociālās palīdzības iestādēm.

Agnese Putniņa

Neretas sociālās aprūpes centrs saņem
humānās palīdzības kravu no Francijas



2019. gada jūlijs Neretas Novada Vēstis 5

“Ērberģiešu” projektā “Sēlijas saimnieču un amatnieku meis-
tardarbnīcas Neretas novadā”, kurš ieguva finansējumu Latvijas
valsts mežu atbalstītās Zemgales kultūras programmas 2019
projektu konkursā, pirmā bija Sēlijas kulinārijas meistarklase
pie Irmas Tomsones Pilkalnē, bet 26.jūnijā visi interesenti tika
aicināti uz Neretas pagasta “Somāniem” pie Silvijas Berķes –
Bergas uz māla podniecības meistarklasi.

”Somānos” sabrauca interesenti gan no Neretas, Ērberģes,
Pilskalnes, gan no Kurmenes, bija pat viešņa no Kanādas.

Izzinājām visu no māla atrašanas savas mājas tuvumā aiz
sakņu dārziņa, sagatavošanas līdz virpošanai un apdedzināšanai
ceplī. Dabūjām izjust māla sīkstumu, jo mīcīšana gan ar kājām,
gan ar rokām, māla mešana pret beņķi nebija nemaz tik viegla
(vajag spēku un pacietību). Vairākas izmēģinājām, kā tas ir. Tas
nav darbs baltrocīšiem! Kad māls bija sagatavots, meistare to ie-

tina nostāvēties uz 3 dienām, bet ar jau iepriekš sagatavotu mālu
demonstrēja mums māla virpošanas procesu. Mūsu acu priekšā
tapa jauks svečturis. Apskatījām arī cepli, kurā 10 stundas, pa-
mazām piemetot alkšņu, egļu un priežu zarus, izvirpotie māla
trauki jāapdedzina. Protams, šo procesu neizbaudījām, jo tik
daudz laika mums nebija atvēlēts, bet pēc Silvijas kundzes tē-
lainā stāstījuma to dzīvi iztēlojāmies.

Mums bija iespēja nelielā izstādē apskatīt Silvijas Berķes-Ber-
gas virpotos traukus un arī sev tīkamākos par simbolisku sa-
maksu iegādāties atmiņai par saistošo nodarbību un viesmīlīgo
uzņemšanu.

Pabijām arī pie tuvējā avotiņa, kur izbaudījām Silvijas kun-
dzes rīkstnieces spējas. Arī pašas pamēģinājām sajust ūdens un
uguns āderes. Dažām žuburainais žagars bija paklausīgs.

Priecājāmies arī par saimnieces daudzajām krāšņajām un ne
tik pierastajām puķēm mājas priekšā.

Tā bija iespaidiem bagāta pēcpusdiena, kura rosina darboties,
izpaust sevi.

Žanna Miezīte

Projekts jauniešiem “PROTI un DARI!”
Neretas novadā 

5.jūlijā Rīgā notika projekta “PROTI un DARI!” pieredzes
apmaiņas pasākums, kurā tika izvērtēts jauniešu projektā veiktais
Zemgalē. Mūsu novadā veiktais darbs ar jauniešiem tika atzinīgi
novērtēts. Līdz 2019.gada 31.maijam projektā kopumā valstī ie-
saistīti 2424 jaunieši, Neretas novadā projektā bija iesaistīti 25 jau-
nieši, kas ir 5,72% no visiem reģiona jauniešiem. Pēc projekta

pabeigšanas iesaistījušies nodarbinātībā, t.sk., kļuvuši par pašno-
darbinātajiem 7 Neretas novada jaunieši, 1 jaunietis uzsāka dalību
NVA Jaunatnes garantiju pasākumos, 1 jauniete iestājās vakar-
skolā, lai turpinātu izglītoties. Jaunieši aktīvi apmeklē dažādus
kursus, kas veicinās viņu konkurētspēju darba tirgū. Novada jau-
niešus cenšamies iesaistīt arī dažādos novada un pagastu pasāku-
mos, to organizēšanā, iesaistām nevalstisko organizāciju darbā,
lai attīstītu jauniešu komunikatīvās iemaņas, sadarbības prasmes.

Ļoti ceram, ka projekta darbība tiks pagarināta līdz 2021.gada
beigām. Tad mēs vēl varēsim atbalstīt Neretas novada jauniešus,
sniegt viņiem palīdzību izglītības iegūšanā un karjeras veidošanā.

Žanna Miezīte

“Ērberģiešu” projektā māla podniecības
meistarklase



6 Neretas Novada Vēstis 2019. gada jūlijs

Sēlijas novadu apvienības sapulce Ilūkstē
20. jūnijā Ilūkstē norisinājās

kārtējā Sēlijas novadu apvienības
dalībnieku sapulce. Šajā reizē ko-
pīgi ar visiem septiņiem Sēlijas no-
vadu priekšsēdētājiem ieradās arī
novadu sabiedrisko attiecību spe-
ciālisti, kultūras darbinieki, tū-
risma speciālisti un Sēlijas radošie
cilvēki, lai pārrunātu par septem-
brī notiekošo Sēlijas dienu un Sē-
lijas filmu.

Ilūkstes novada pārstāvji klāte-
sošos informēja par 28. septembrī
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā
plānoto “Sēlijas dienu”, kura varētu
sastāvēt no trīs daļām: izstāde par
Sēlijas novadiem, konference, kul-
tūras sadaļa. Sapulces laikā tika iz-
runāts par to, ko varētu
demonstrēt izstādē, kādi lektori un
vadītāji jāpiesaista, lai konference
būtu izdevusies, kādas tēmas jāak-
tualizē un ko parādīt kultūras sa-
daļā, lai gala rezultātā šis
pasākums sniegtu lielu devumu
Sēlijai kopumā.

Nākamais izskatāmais jautājums darba
kārtībā bija par Sēlijas filmas veidošanu.
Ir radusies ideja, ka visi novadi varētu ap-
vienoties un izveidot kopīgu filmu, kurā
tiktu parādīts kaut kas unikāls un nepa-

rasts par Sēliju – par vietām un cilvēkiem.
Ļaut filmas skatītājiem izjust Sēlijas elpu.
Šobrīd novadu pārstāvji lemj par to, ko no
sava novada varētu parādīt šajā filmā. Jā-
piebilst, ka filmēšanu uzņemsies žurnā-
lists Sandijs Semjonovs.

Noslēgumā Ilūkstes novada domes

priekšsēdētājs Stefans Rāzna aktualizēja
jautājumu par Administratīvi teritoriālo
reformu. Kolēģi no kaimiņu novadiem iz-
klāstīja par tikšanos Jēkabpilī, kurā vieso-
jās VARAM ministrs Juris Pūce.

Agnese Putniņa
K.Sēļa foto

Atbilstības statusu varēs iegūt arī
kooperatīvās sabiedrības, kas darbojas

pārtikas, dzērienu un amatniecības
(mājražošanas) jomā

16. jūlijā valdība apstiprināja Zemko-
pības ministrijas izstrādātos MK notei-
kumus „Kooperatīvo sabiedrību
atbilstības noteikumi”, kuri nosaka koo-
peratīvo sabiedrību atbilstības kritērijus,
atbilstības statusa piešķiršanas un anulē-
šanas kārtību, atbilstīgo kooperatīvo sa-
biedrību uzraudzības kārtību un maksas
cenrādi par kooperatīvo sabiedrību iz-
vērtēšanu atbilstības statusa piešķiršanai.
Atbilstības statusa iegūšana apstiprina,
ka kooperatīvā sabiedrība darbojas, ie-
vērojot kooperācijas pamatprincipus un
būtību.

Būtiskākās izmaiņas, salīdzinot ar līdz
šim spēkā bijušajiem MK 02.02.2016. no-
teikumiem Nr. 77 “Noteikumi par lauk-
saimniecības pakalpojumu kooperatīvo
sabiedrību un mežsaimniecības pakalpo-
jumu kooperatīvo sabiedrību atbilstības

izvērtēšanu” skar minimālo preču un pa-
kalpojumu apgrozījuma kritēriju starp
kooperatīvo sabiedrību un tās biedriem,
kas ir paaugstināts no 7000 eiro uz 20 000
eiro.

Būtisks jauninājums noteikumos ir ie-
spēja iegūt atbilstības statusu kooperatī-
vajām sabiedrībām, kas darbojas pārtikas,
dzērienu un amatniecības (mājražošanas)
jomā. Pārtikas, dzērienu un amatniecības
(mājražošanas) sabiedrības līdz šim ne-
varēja iegūt atbilstības statusu, taču, tā kā
Latvijā ir izveidojušās vairākas šīs jomas
sabiedrības, kas apvieno lauksaimniecības
produkcijas ražotājus, mazos lauksaim-
niecības produkcijas pārstrādātājus,
mazās alkoholisko dzērienu ražotavas un
amatniekus, noteikumu projektā dota ie-
spēja arī šādām sabiedrībām iegūt atbil-
stības statusu, ja sabiedrība atbilst

noteikumu projektā ietvertajiem kritēri-
jiem, kas attiecas uz šīs nozares sabiedrī-
bām, lai nodrošinātu, ka šajās sabiedrībās
apvienojas nelieli ražotāji no tuvākās ap-
kārtnes un kopīgi realizē sevis saražoto
produkciju.

MK noteikumi „Kooperatīvo sabied-
rību atbilstības noteikumi” sagatavoti sa-
skaņā ar jauno Kooperatīvo sabiedrību
likumu, kas stājās spēkā 2019. gada 1. jan-
vārī, un stāsies spēkā nākamajā dienā pēc
to publicēšanas oficiālajā izdevumā “Lat-
vijas Vēstnesis”.

Informāciju sagatavoja: Dagnija Mu-
ceniece,

Preses un sabiedrisko attiecību noda-
ļas vadītāja

tālrunis: 67027070; mob.: 26534104
e-pasts: Dagnija.Muceniece@zm.gov.lv



2019. gada jūlijs Neretas Novada Vēstis 7

Mazzalves pagasta bibliotēkā skatāma
leļļu izstāde

Saulainā 13.jūlija sestdienā Mazzalves
pagasta bibliotēkā tika atklāta aizkrauk-
lietes Dinas Kopānes autorleļļu izstāde.

Dina Kopāne ir daudzfunkcionāla
māksliniece. Lelles tiek radītas no nulles
līdz gala rezultātam. Lai radītu šādus
mākslas darbus nepieciešamas zināšanas
un prasmes vairākās jomās. Medicīniskā
izglītība ir palīdzējusi Dinai veidot plas-
tiskas sejas, kurās atspoguļojas katras lel-

les temperaments un raksturs.
Pašos pirmsākumos māksliniece izga-

tavoja aukstā porcelāna rotas – stīpiņas,
brošas. Vēlāk rotas nomainīja mazi suve-
nīru eņģelīši. Pašai autorei no pirmsāku-
miem ir palicis tikai viens no eņģelīšiem
– tautumeita.

Izzinot sevi, māksliniece sāka radīt bu-
duāra lelles. Pēcāk tapa arī lielāka izmēra
darbi. Taču kā atzina pati māksliniece, vis-

mīļākās viņai ir mazās lellītes, jo visu dzīvi
esot paticis nodarboties ar miniatūru.

Mākslinieces lelles ātri atrod savus jau-
nos īpašniekus, taču tas esot labi, jo tad ir
iespēja radīt arvien jaunus darbus.

Vislielākais atbalsts un palīgi ir viņas
ģimene, kas vienmēr ir gatavi palīdzēt
tapšanas procesā.

Tikai nesen Dina Kopāne ir uzsākusi
savus darbus izstādīt plašākai publikai.

Pasaulē gada laikā šāda veida izstādes
notiek aptuveni 300 reizes.

Dinas Kopānes lellītes ir bijušas izstā-
dītas Rīgā galerijā Figaro ART, Aizkrauk-
les pilsētas bibliotēka, kā arī vēl nesen
izstādē Igaunijā. Taču rudenī tās ceļos uz
Nīderlandi.

Liels paldies māksliniecei Dinai Kopā-
nei par sniegto iespēju šos darbus skatīt
klātienē! Paldies aktīvajiem Mazzalves
pagasta senioriem un pārējiem apmeklē-
tājiem, kas bija ieradušies uz izstādes at-
klāšanu!

Ikviens Neretas novada iedzīvotājs tiek
mīļi gaidīts apskatīt izstādi līdz 27.jūli-
jam!

Mazzalves pagasta 
bibliotēkas vadītāja

Elita Ziemele

20. jūnija vakars bija vasarīgs un silts.
Daudzi mūsu pagasta iedzīvotāji varētu
rosīties dārzos, tomēr – nē. Visi lauku
darbi var pagaidīt, jo jādodas uz Ērberģes
muižu. 

Šogad skatītājiem piedāvājām Rutku
Tēva izrādi,, Sievietes mīlas ieroči’’. Kāpēc
tieši Rutku Tēva ? 

Pirms 90 gadiem Mazzalves pagastā
tika spēlēta Rutku Tēva izrāde, gribējām
izmēģināt savus spēkus un pārsteigt ska-
tītājus ar senlaicīgu un  sirsnīgu izrādi.
Tika meklēts veclaicīgs skapis, galdauti,
apģērbi, apavi. Daudz ko izdevās sameklēt
, bet ne visu.

Aktieri domāja , kā pārsteigt skatītājus,
radās idejas, kuras īstenojām, dažas neiz-
devās realizēt, jo vajadzīgi gaismas efekti.
Ja mēs kaut kur brauksim uzstāties, tad ne
vienmēr varēs  tās īstenot. Šajā izrādē spē-
lēja: Sandris Gabužs - saimnieks Jāzeps,
Solveiga Koklevska - saimniece Lavīze,
Astra Vinovska - kalpone Tince, Boriss
Dobrja - kalējs Kalniņš, Kaspars Baltacis
– kalpu puisis, Danute Pauniņa - Šmerliņ
jaunkundze.

Smieklu izrādē bija daudz, neizpalika

arī pārsteigumi un pārpratumi. Lugā at-
klājām, sievietei ir savi mīlas ieroči. Tos
izmanto katru dienu. Darbā, sarunās, at-
pūtā.

Izrādi noslēdzām ar Līgo svētku ainu.
Tā mēs ieskandinājām latviešu tik gaidī-
tos saulgriežus.

Paldies  mūsu skatītājiem, izrādi skatī-

ties bija braukuši  pat no Staburaga, Vie-
sītes un Neretas!

Izrādi  22. jūnijā jau noskatījās daudzie
skatītāji Valles pagastā, arī tur smiekli ne-
rimās.

Paldies  mūsu kolosālajiem  aktieriem
par ieguldīto darbu!

,, Tradare’’ režisore Silvija Lisovska

Mazzalviešiem atkal pirmizrāde



8 Neretas Novada Vēstis 2019. gada jūlijs

Neretas novads krāšņajā pasākumā
“Sēlija rotā” Ābeļos

Tradicionāli sēļi no Sēlijas novadu apvienības novadiem –
Neretas, Jaunjelgavas, Aknīstes, Salas, Ilūkstes, Jēkabpils un Vie-
sītes, pieaicinot krustpiliešus, ik gadu pulcējas kādā no nova-
diem uz saviem tautas mākslas svētkiem “Sēlija rotā”.

Tas nu jau septiņus gadus ir tradicionāls Sēlijas novadu ap-
vienības organizēts un finansēts pasākums. Šogad stafeti no
mums – neretiešiem – pārņēma Jēkabpils novads, kurš par “Sē-
lija rotā” vietu izraudzījās Ābeļu pagasta Ābeļu pamatskolas
gleznaino apkārtni Daugavas krastā.

Kamēr estrādē notika dižkoncerta mēģinājumi, stadiona
malā notika ražena Sēlijas amatnieku un mājražotāju tirgošanās.
Turpat uz stadionā izveidotās skatuves novadu pašdarbības ko-
lektīvi, pasākuma vadītāja Māra Grigaļa aprūpēti, priecēja ska-
tītājus ar savām radošajām programmām. Neretas novadu
Pēterdienai piemērotā kopējā uzvedumā. (režisore Silvija Lisov-
ska) pārstāvēja Mazzalves dziedātāju kopa “Mazzalve”(vadītāja

Kristīne Ozoliņa), netradicionālo deju kopa “Mozaīka” (vadītāja
Dzintra Noreika), Pilskalnes senioru deju kopa “Kamenes” (va-
dītāja Aina Vadzīte). Visus priekšnesumus kopā saistīja Mazzal-
ves amatierteātra “Tradare” dalībnieki (vadītāja Silvija Lisovska).
Citi novadi piedāvāja vokālo ansambļu uzstāšanos (Jaunjelgava),
amatierteātru rādītos izrāžu fragmentus (Jēkabpils novads, Ak-
nīstes novads), uzstājās līnijdeju kopas ( Salas novads), uzstājās
Krustpils novada un Ilūkstes novada folkloras kopas, viesītiešus
prezentēja bērnu un jauniešu dziedātāji un dejotāji. Uzstājās arī
viesi no Lietuvas – Zarasu folkloras ansamblis “Seluona” un Ku-
pišķu deju studija “Račiupelis”.

Ābeļu gleznainās ainavas iemūžināja Sēlijas mākslinieki. Bija
apskatāma arī Sēlijas mākslinieku gleznu izstāde. Neretas no-
vadu pārstāvēja mazzalviete Līga Jukša.

Turpinājums 10.lpp.

Neretas kultūras nama amatierteātrim
“Leišmalīte” pirmizrāde

28.jūnijā ļaužu pārpildītā Neretas kultūras namā notika
amatierteātra “Leišmalīte” (režisore Aija Kalnāre) pirmizrāde
iestudējumam “Brangais ķēriens”. Lugas autore ir Māra Horna,
kura, dzīvē izmetot dažādus līkločus, vairākkārt radikāli mai-
not profesijas, dzīves otrajā pusē veiksmīgi atklājusi sevī arī

rakstnieces talantu. Darba dramaturģiskais materiāls tapis
2017.gadā.

Neretas amatierteātra režisore Aija Kalnāre no M.Hornas da-
iļrades izvēlējusies viencēlienu sešās ainās “Brangais ķēriens”.
Publikas uzmanību noturēja spriedzes elementi ar nelikumī-
giem darījumiem un policiju, vienlaikus ievijot tajā krietnu devu
pārpratumu. Iestudējuma sižeta pamatā ir stāsts par kādu jaunu
vīrieti, kurš, bēgdams no policijas, paslēpj kontrabandas ciga-
retes sava tēva izgatavotajā zārkā. Apstākļu sakritības dēļ zārku
aizved uz kapliču. Cigaretes izņemt paspēj, bet pats meistars ir
spiests iegulties zārkā, lai pēc tam “brīnumainā kārtā” pamostos
un kļūtu teju vai par varoni.

Lomās bija iejutušies amatierteātra dalībnieki Aina Griškēna,
Liene Grigalovičina, Līga Cepurīte, Raimonds Leitis, Vairis Jo-
nasts, Juris Andersons, Kristīne Korsaka un Ina Traine. Savukārt
par izrādes raitu un secīgu muzikālo noformējumu rūpējās
Erīda Cepurīte.

Saņemot skatītāju siltos aplausus un ziedus, Neretas amatier-
teātra režisore A.Kalnāre laipni aicināja pievienoties jaunus spē-
lētgribētājus.

Daiga Meldere

“Sēlija rotā” piedalījās arī Neretas vidējās paaudzes deju  kolektīvs “Sēļi” (vadītāja I.Kalniņa)



2019. gada jūlijs Neretas Novada Vēstis 9

Pārliecinoši finālā
Cēsīs, 2.jūlijā, notika Latvijas Jaunatnes pludmales volejbola

čempionāta 2.posms. Kā vienas no līderēm, 1.posmā izcīnot bron-
zas medaļas, uz otro posmu devās Amanda Regute/Endija Kapele.

Apakšgrupā pārliecinoši 21:12 meitenes uzvarēja Ziediņu/Ra-
zenovsku un ļoti dramatiskā spēlē ar 25:27 nācās piekāpties mei-
tenēm no Cēsīm Kirilovai/Rubikai. Kā apakšgupas otra labākā
komanda Amanda Regute/Endija Kapele turpināja cīņu par me-
daļām uzvarot Salacgrīvas pāri Mariju Luīzi Terezuni/Lauru Čaksti
21:13, VK”miLATss” meitenes Evu Beokāni/Jelizavetu Izotovu
21:9. Ceturtdaļfinālā nācās spēlēt atkal ar cēsiniecēm un izcīnīt
pārliecinošu uzvaru 21:6! Pusfinālā mūsu meitenes tikās ar Kitiju
Martīnī PPVK/Aneti Punduri VK Līvāni un emocijām bagātā
spēlē uzvarēja 2:1 (18:21; 21:9; 15:13).

Finālspēlē par zelta medaļām Amanda Regute/Endija Ka-
pele 2:1 uzvarēja pāri no Limbažiem/Salcgrīvas Agiju
Zeļuku/Emīliju Rudzīti. 

Latvijas Jaunatnes pludmales volejbola čempionāta U15 ve-
cuma grupā izcīnītas Zelta medaļas. Paldies vecākiem par atbal-
stu un meitenēm par izcilo panākumu! 

Imants Silavs

Neretas novads, ie-
saistoties Latvijas,
Lietuvas un Baltkrie-
vijas pārrobežu sadar-
bības programmas

projektā ENI-LLB-1-108 “Promoting preservation, availability
and development of intangible culture and local history heri-
tage improving sustainable culture tourism competitiveness in
Latvia, Lithuania and Belarus” “/ENI-LLB-1-108 “Nemateriā-
lās kultūras un vietējās vēstures mantojuma saglabāšanas, pie-
ejamības un attīstības veicināšana, uzlabojot kultūras tūrisma
konkurētspēju Latvijā, Lietuvā un Baltkrievijā” par nemateriā-
lās kultūras un vietējā vēstures mantojuma saglabāšanu, plāno
atjaunot brīvdabas estrādi Mazzalves pagastā, renovēt telpas
Neretas kultūras namā un izveidot aušanas studijas 3D ekspo-
zīciju “Iemācies aušanas mākslu”.

Projekta vadošais partneris ir Zemgales plānošanas reģions,
partneri no Lietuvas – Viļņas rajona pašvaldības administrācija
un Rokišķu Reģionālais muzejs, no Baltkrievijas – Polockas ra-
jona izpildkomitejas Sporta un tūrisma departaments, no Lat-
vijas – Jēkabpils pilsētas pašvaldība.

Projekta mērķis ir veicināt nemateriālās kultūras un vietējās
vēstures mantojuma saglabāšanu, pieejamību un attīstību, uzla-
bojot ilgtspējīgu kultūras tūrisma konkurētspēju Latvijā, Lietuvā
un Baltkrievijā.

Projektā tiek plānotas dažādas aktivitātes. Tā ietvaros tiks re-
novētas ne tikai Neretas kultūras nama telpas un uzcelta brīv-
dabas estrāde Mazzalvē, bet arī tiks organizēti starptautiski
semināri, plenēri un meistarklases, notiks tūrisma un kultūras
profesionāļu apmācības, kā arī amatnieku, uzņēmēju un dizai-
neru sadarbības radošā darbnīca jeb starpnozaru sadarbības pa-
sākums “pressure cooker”. Vairākas aktivitātes būs vērstas uz trīs
tūrisma maršrutu izstrādi un dažādu mārketinga pasākumu īs-
tenošanu – žurnālistu vizītēm, tūrisma objektu popularizēšanu
starptautiskās izstādēs.

Pārrobežu sadarbības rezultātā tiks stiprināta reģionālā iden-
titāte, izstrādājot piecus atpazīstamības simbolus/materiālus:
tiks izveidota animācijas filma par Zemgales vēsturiski ievēro-
jamām personībām valsts un kultūras dzīvē, 14.gadsimta suve-
nīra monēta no Polockas, Viļņas apgabala tradicionālie

piparkūku un Lieldienu suvenīri un Neretas novadam raksturī-
gais 19./20.gs. māla pods “Pārosis”, kā arī slavena lietuviešu kok-
griezēja Lionginas Šepkas darbu kopijas Rokišķos. Piedaloties
starptautiskās tūrisma izstādēs Viļņā, Rīgā un Minskā, tiks po-
pularizēti kopīgi izstrādātie tūrisma maršruti. Tāpat tiks veici-
nāta interese par nemateriālo kultūras mantojumu, saglabātas
tradīcijas un kultūrvēsturiskais mantojums, organizējot piecas
paaudžu tikšanās visās trīs kaimiņvalstīs.

Projekta kopējais finansējums ir 1 031 590,97 EUR, t.sk. 90%
Eiropas Savienības finansējums – 928 431,87 EUR. Neretas no-
vada daļa projektā ir 165 241,27 EUR, t.sk. 90% Eiropas Savie-
nības atbalsts – 148 717,14 EUR, 5% pašvaldības finansējums –
8 262,06 EUR, 5% valsts finansējums – 8 262,06 EUR.

Šī publikācija ir tapusi ar Eiropas Savienības finansiālo atbal-
stu. Par šīs publikācijas saturu pilnībā ir atbildīga Neretas no-
vada pašvaldība un tas nevar tikt izmantots, lai atspoguļotu
Eiropas Savienības uzskatus.

Daiga Meldere

Nereta iesaistās Lietuvas un Baltkrievijas
pārrrobežu sadarbības programmas projektā

Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības
programmas 2014.-2020. gadam Eiropas kaimiņattiecību
instrumenta ietvaros atbalstītā projekta ENI-LLB-1-108
“Nemateriālās kultūras un vietējās vēstures mantojuma 

saglabāšanas, pieejamības un attīstības veicināšana, 
uzlabojot kultūras tūrisma konkurētspēju Latvijā,

Lietuvā un Baltkrievijā” (Rediscover the roots of regions)
atklāšanā Jelgavā



10 Neretas Novada Vēstis 2019. gada jūlijs

2019.gada 15.līdz 19.jūlijam Jelgavas novada Staļģenes vi-
dusskolā norisinājās ikgadējā biedrības “Latvijas Mazpulki” no-
metne “Visu daru es ar prieku”. Nometnē piedalījās 310
mazpulcēni no visas Latvijas. Nometnes tēma Latvijas Maz-
pulku dibināšanas 90.gadadienā bija “Mājas”. Tēmas ideja:
mums katram ir savas mājas ar savu kārtību, tradīcijām un dar-
biem. Tās mēs veidojam kopīgi katrs savā ģimenē. Taču vienu
nedēļu vasarā mazpulcēni no visiem novadiem atraduši no-
metni – mājas, kur mācās dzīvot kopā, sadraudzēties, mācīties
un darboties pēc mazpulku labākajām tradīcijām, meklējot jau-
nas idejas, kuras kopīgi nest tālāk caur savu mazpulku uz ģi-
meni, novadu, veidojot savu Latviju, jo šī valsts ir mūsu mājas.

Šogad 116. Neretas mazpulku tajā pārstāvēja četri mazpul-
cēni: Samanta un Gvido Bukšs, Edijs Siliņš un Zaiga Grīnhāgena.
Neretiešiem šī bija pirmā lielā lauka nometnes pieredze. Nomet-
nes pirmās dienas bija lietainas, tādēļ lieti noderēja telšu “iesai-
ņošana” polietilēna plēvēs. Visu nedēļu bija iespēja dzīvot sausā
teltī. Mazpulcēni jau reģistrējoties nometnē tika sadalīti katrs savā
“saimē” jeb grupā pa 12 – 15 dalībniekiem katrā. Tās vadīja divi
bijušie mazpulcēni no Rīgas klubiņa un 1 – 2 ārzemju jaunieši no
saviem 4H klubiem (tikai Latvijā šim klubam dots mazpulka no-
saukums jau pirmās brīvvalsts laikā). Tādēļ nācās praksē pielietot
vai nostiprināt savas angļu valodas zināšanas. Katrai nometnes
diena bija savs nodarbību plāns un viss noritēja atbilstoši tam.
Pirmā diena bija veltīta iepazīšanās nodarbībām. Vakarā tika ie-
kurts nometnes ugunskurs ar īpaša rituāla palīdzību. Otrdien no-
tika radoši izzinošas darbnīcas, tai skaitā, jubilejas kūkas
dekorēšanas darbnīca, kurā katra saime dekorēja savu kūku. To
nogaršojām naksniņās.  Diena noslēdzās ar erudīta konkursu un
kino vakaru. Trešdien nometne devās ekskursijā astoņos autobu-
sos pa diviem maršrutiem – uz Bausku un Jelgavu, pa ceļam ap-
skatot karameļu ražotni, trušu pilsētiņu, labirintu, pilsētas un
interesantākos muzejus tajās. Vakaru aizpildīja sportiskas aktivi-
tātes un mēģinājums talantu vakaram. Ceturtdien nometne devās

13 km garā pārgājienā “Zemgales līdzenuma burvībā”. Pēc vaka-
riņām mazpulcēni, Rīgas klubiņa brīvprātīgie jaunieši, vadītāji un
viesi pulcējāmies skolas sporta zālē uz talantu vakaru. Jāatzīmē,
ka šogad mazpulcēni bija sagatavojuši patiesi kvalitatīvus priekš-
nesumus. Pasākumu tiešsaistē varēja skatīties Facebook interneta
vietnē. Pēc koncerta sekoja balle ar dejām un kopīgu sadziedāša-
nos. Piektdien rīta cēliens aizritēja nodarbībās saimēs, lai izvērtētu
nometni, sagatavotos nometnes noslēguma pasākumam. Pēc tam
ar mazpulcēniem un vadītājiem tikās Saeimas jaunāko deputātu
Znotiņu. Pēcpusdienā – nometnes noslēgums ar katras grupas
priekšnesumu, atvadu cienasts un tad jau arī sākās mājupceļš.

Vadītāji bija sadalīti savās saimēs un arī darbojās radoši un ak-
tīvi. Mums bija iespēja piedalīties vēderdeju nodarbībās, nūjošanā,
radošajās papīra dekoru veidošanas un flīzēšanas darbnīcās, pa-
pildināt zināšanas par zāļu tēju gatavošanu un lietošanu, pavadīt
brīnišķīgas stundas kopā ar folkloras kopu “Liepāre”. Ekskursijās
un pārgājienā vadītāji pievienojās mazpulcēniem atbilstoši no-
metnes vadības uzticētajiem pienākumiem.

Kopā ar Neretas mazpulcēniem nometnē piedalījās
vadītāja Lidija Ozoliņa

Neretas novads krāšņajā pasākumā
“Sēlija rotā” Ābeļos

Turpinājums no 8.lpp.
Uz svētku gājienu visus pulcēja Viesītes un Ilūkstes pūtēju

orķestri. Gājiena priekšgalā – visu Sēlijas novadu vadītāji, arī
Neretas novada pašvaldības priekšsēdētājs Arvīds Kviesis,
kurš pašlaik pilda arī Sēlijas novadu apvienības priekšsēdē-
tāja pienākumus. Svētku gājienā un Dižkoncertā “Sēlija rotā
Daugavas krastus” Neretas novadu godam pārstāvēja Neretas
vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sēļi” (vadītāja Inita Kal-
niņa). Pēc visu kopīgi nodziedātas valsts himnas, Sēlijas no-
vadu apvienības vadītāja Arvīda Kvieša uzrunas un Sēlijas
novadu vadītāju Spēka vārdiem sākās Dižkoncerts. Tas mūs-
dienīgi aprīkotajā svētku estrādē bija emocionāls, krāšņs, lus-
tīgs un ļoti, ļoti sirsnīgs. Trīs stundas, klausoties skanīgās
dziesmas Sēlijas novadu folkloras kopu un jaukto un sieviešu
koru izpildījumā un skatoties Sēlijas novadu deju kolektīvu
azartiskās dejas, aizritēja nemanot. Koncerta vadītājs Māris
Grigalis veiksmīgi koncertā iesaistīja arī publiku. Nenolie-
dzami koncertu kuplināja arī Ievas Akurateres dziedājums
kopā ar koriem – noslēguma dziesma saviļņojumā lika celties
kājās visiem skatītājiem.

Īpaša svētku dāvana bija strūklaku un gaismas šovs “Dauga-
vas ūdeņos rotājos” pēc Dižkoncerta. Tas bija fantastiski!

Krāšņi, vērienīgi, spoži izskanējis ikgadējais pasākums “Sēlija
rotā”. Nākamajā gadā visus Sēlija apvienības novadus uzņems
Ilūkstes novads.

Žanna Miezīte

Neretas mazpulcēni nometnē Staļģenē

“Sēlija rotā” dalībnieki : Mazzalves netradicionālo deju kopa
“Mozaīka” (vadītāja Dz.Noreika), Pilskalnes senioru deju

kopa “Kamenes”(vadītāja A.Vadzīte), dziedātāju kopa
“Mazzalve” (vadītāja K.Ozoliņa), Mazzalves amatierteātris

“Tradare”(vadītāja S.Lisovska)



2019. gada jūlijs                                                         Neretas Novada Vēstis 11

Kā lauksaimniekiem rīkoties, ja krusa, 
negaiss vai lietusgāzes izpostījušas laukus

Ja platību maksājumiem pieteiktos laukus ir izpostījusi krusa,
negaiss vai lietusgāzes tā, ka tie vairs neatbilst atbalsta maksā-
jumu saņemšanas nosacījumiem (laukā vairs nav atbalsttiesīgā
kultūrauga pārsvars), tad lauksaimniekiem par to jāinformē
LAD, lai saglabātu tiesības par nopostītajā laukā deklarēto kul-
tūraugu saņemt platību maksājumus.

Lauksaimniekam 15 darba dienu laikā jāiesniedz dienestam ie-
sniegums par ārkārtas apstākļiem. Iesniegumam obligāti jāpievieno
foto uzņēmumi, kuros redzami postījumi. Lai varētu identificēt fo-
togrāfijas uzņemšanas vietu, fotoaparātam jāieslēdz atrašanās vietas

noteikšanas režīms vai arī fotogrāfijā jāiekļauj kādu attiecīgajam
laukam specifisku vides objektu, piemēram, koku, ēku.

Tikai pēc tam, kad ir iesniegts iesniegums un foto pierādī-
jumi LAD, lauksaimnieks drīkst veikt izmaiņas – pārsēt laukā
citu kultūraugu vai izveidot laukā papuvi. Šādi rīkojoties tiks sa-
glabātas tiesības saņemt atbalsta maksājumus, kas norādīti Vie-
notajā iesniegumā par sākotnēji deklarēto kultūraugu. Platību
maksājumu pieteikumā jāatstāj sākotnēji deklarētā kultūrauga
kods, bet iesniegumā par postījumiem jāinformē LAD, ja lauks
tiks pārsēts.

Svarīgi datumi,
lai saņemtu

platību
maksājumus

Lai saņemtu atbilstošos platību maksājumus, lauk-
saimniekiem ir jāievēro svarīgi datumi:

l Līdz 15.augustam jābūt noganītiem vai nopļau-
tiem un novāktiem zālājiem, kas nav ES nozīmes zā-
lāju biotopi un kas nav zālāji, kurus izmanto
biškopībā nektāra vākšanai vai ārstniecības augu vāk-
šanai;

l No 15.jūnija līdz 31.augustam kultūraugiem
jāatrodas vai arī to atliekām jābūt redzamām uz lauka
pēc ražas novākšanas! Tas nepieciešams, lai LAD va-
rētu pārliecināties, ka iesniegumā deklarētie kultū-
raugi ir auguši noteiktajā platībā;

l 15.septembris ir termiņš, kad jānogana vai jā-
nopļauj un jānovāc zālāji, kas atzīti par bioloģiski vēr-
tīgiem vai ES nozīmes zālāju biotopiem vai putnu
dzīvotnēm, kā arī jānopļauj un jānovāc zālāji, ko iz-
manto biškopībā nektāra vākšanai vai ārstniecības
augu vākšanai;

l Līdz 15.septembrim jāapstrādā arī papuves: ne-
zālēm aramzemē jābūt apkarotām un augiem, t.sk.,
zaļmēslojumam jābūt iestrādātam augsnē.

Citi svarīgi datumi skatāmi LAD dienesta mājas-
lapā izvēlnē “Platību maksājumu kalendārs”.

Atbalsta maksājumu provizoriskās likmes
2019.gadā skatāmas izvēlnē “Atbalsta likmes”.

No 2019.gada 6.jūlija Neretas novada novadpētniecības
muzejā skatāma Rīgas tautas mākslas fotostudijas “RVR”
dalībnieces Daces Ūdres fotoizstāde “Latvijas simtgades
vainags”. Fotografēšana izstādes autorei ir hobijs 10 gadu
garumā. Darbdienas D. Ūdre, vada veicot Valsts augu
aizsardzības dienesta sabiedrisko attiecību speciālistes
pienākumus.

Izstādē izvietotas divdesmit D. Ūdres fotogrāfijas – mirkļi

no svētkiem un portreti. Fotogrāfiju autore par sevi stāsta,
ka visvairāk viņai patīkot “fotografēt cilvēkus, tvert mirkļa
emocijas un dalīties ar tām”. Dace Ūdre priecājas par iespēju
piedalīties 2018.gadā notikušajos XXVI Vispārējos latviešu
Dziesmu un XVI deju svētkos kā svētku fotogrāfei. 

Autore labprāt dalās ar pieredzi fotografēšanā un pārdomām
par fotogrāfiju kā mākslas nozari. Muzejs plāno noorganizēt
tikšanos ar autori, tādēļ sekojiet reklāmai. 

Lauksaimnieki un
kooperatīvi var saņemt

atbrīvojumu no autoceļu 
lietošanas nodevas

No 10.jūlija līdz 30.septembrim lauksaimniekiem, kuri iekļauti LAD
maksājumu saņēmēju datubāzē un to ieņēmumi no lauksaimnieciskās
ražošanas pēdējā iesniegtajā uzņēmuma gada pārskatā (šogad tiek ņemti
vērā 2017.gada dati) ir vismaz 5000 EUR, tiek atbrīvoti no autoceļu lie-
tošanas nodevas.

Par pirmo transportlīdzekli atbrīvojumu no nodevas piemēro, ja no-
dokļu maksātāja ieņēmumi no lauksaimnieciskās ražošanas ir vismaz
5000 eiro, un par katru nākamo transportlīdzekli atbrīvojumu no node-
vas piemēro par katriem 70 000 eiro lieliem ieņēmumiem no lauksaim-
nieciskās ražošanas.

Atbrīvojumu var saņemt arī kooperatīvi. Tas tiek iešķirts, ja kooperatīvā
sabiedrība atbilst normatīvajos aktos noteiktajiem atbilstības kritērijiem
lauksaimniecības nozarē un ievēro nosacījumus.

Ja kooperatīva īpašumā, turējumā vai valdījumā ir viens transportlī-
dzeklis, atbrīvojumu no nodevas piemēro neatkarīgi no kooperatīvās sa-
biedrības neto apgrozījuma pēdējā iesniegtajā sabiedrības gada pārskatā.
Ja tā īpašumā, turējumā vai valdījumā ir vairāki transportlīdzekļi, atbrīvo-
jumu no nodevas piemēro par vienu transportlīdzekli uz katriem 99 600
eiro no kooperatīvās sabiedrības neto apgrozījuma pēdējā tā iesniegtajā
gada pārskatā.

Atbrīvojumu no autoceļa lietošanas nodevas maksāšanas var saņemt,
izmantojot CSDD uzturēto elektronisko pakalpojumu sistēmu. Jāņem vērā,
ka CSDD e-pakalpojumu sistēmā ir nepieciešams norādīt nodevas mak-
sājumu 0 eiro vērtībā.

Vairāk par autoceļu lietošanas nodevu skatīt: Autoceļu lietošanas no-
devas likums.

Daces Ūdres fotoizstāde Neretā



12 Neretas Novada Vēstis 2019. gada jūlijs

Jūnijā iestājas astronomiskā vasara, ap
Jāņiem augi uzņēmuši sevī visu vērtīgāko,
lai palīdzētu tiem, kam tas ir vajadzīgs. Tā
notiek dabā. Bet skolā saņemtās gudrības
tiek vērtētas eksāmenos: 9. klases skolēni
kārto četrus, 12. klases – obligātos eksāme-
nus latviešu valodā un matemātikā maijā.
2018./ 2019. mācību gadā eksāmenus gan
devītie, gan divpadsmitie nokārtojuši ļoti
labi, kas liecina par labu sadarbību starp
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
skolēniem un skolotājiem.

15. jūnijā 9. klases skolēni un viņu au-
dzinātāja Ludmila Kolpakova aicināja uz
savu izlaidumu „Krāsainie sapņi”. 14 au-
dzēkņi saņēma apliecību par pamatskolas
beigšanu, 12 no viņiem – skolas Atzinības
rakstu par apzinīgu attieksmi mācību
darbā, sasniegumiem mācību priekšmetu
olimpiādēs, konkursos un sportā,  piedalī-
šanos skolas mākslinieciskajā pašdarbībā
un sabiedrisko aktivitāti. Tāpat „Izglīto-
jamo un pedagogu motivēšanas kārtība
Neretas novadā” paredz izlaidumā saņemt
apbalvoju “Lielā pūce”  un naudas balvu.
Trīna Pavloviča saņēma „Lielo pūci” un
naudas balvu par godalgotajām vietām
starpnovadu un valsts olimpiādēs, bet
Marta Ragele, Līva Marta Klibiķe, Samanta
Cvetkova saņēma „Lielo pūci” un naudas
balvu par godalgotajām vietām starpno-
vadu mācību priekšmetu olimpiādēs.

14 vidusskolas absolventi 29. jūnijā sa-
ņēma apliecību par vidējās izglītības iegū-
šanu. Izlaidumā 12. klases skolēni Edīte
Grigalovičina, Linda Šmalce, Kristiāns
Dimitrijevs, Armands Aivis Gorbačovs
un Artūrs Zastupņevičs saņēma Neretas

novada balvu „Lielā pūce” un naudas
balvu par godalgotajām vietām starpno-
vadu mācību priekšmetu olimpiādēs. Arī
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
apbalvojumu „Zelta pildspalva” saņēma
Edīte Grigalovičina, Linda Šmalce, Ar-
mands Aivis Gorbačovs un Kristiāns Di-
mitrijevs, bet „Sudraba pildspalvu”-
Samanta Mikalkeviča, Agnija Lazdiņa un
Artūrs Zastupņevičs. Visi absolventi sa-
ņēma arī skolas Atzinības rakstu. Skola iz-
virzīja Armandu Aivi Gorbačovu Latvijas

Simtgades stipendijas saņemšanai, aplie-
cinājums par to tika pasniegts izlaidumā.
Audzinātāja Sarmīte Sniķere katram iz-
teica  īpašu velējumu. Absolventi Samanta
Mikalkeviča, Linda Šmalce un Artūrs
Zastupņevičs nodeva skolas karogu nāka-
majiem 12. klases skolēniem Līgai Šarkū-
nei, Signei Budrei un Elvim Livdānam.
Uz savu bijušo klases biedru izlaidumu
bija atbraukusi Paula Hainz Amrei – vies-
skolniece no Vācijas, kas pirms 2 gadiem
mācījās mūsu skolā. Tā kā Paula piedalī-
jās arī starpnovadu un valsts olimpiādē
un saņēma godalgotas vietas, direktore
Laima Grebska Paulai Hainz Amrei pa-
sniedza skolas Atzinības rakstu par Nere-
tas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas vārda
popularizēšanu Latvijā un Vācijā. Īpašais
pastnieks, kas bija ieradies ar skrejriteni,
absolventiem un viņu audzinātājai no
Laimes zemes nolasīja vēlējumu un pa-
sniedza dāvanu - kasti, uz kuras atroda-
mas 15 atbildes uz jautājumu “Kas ir
laime?”, taču pati kaste bija piepildīta ar
laimi un ceļa maizi. 

Katram cilvēkam laime nozīmē kaut
ko citu — vienam tas ir vienkārši
smaids, bet citam tā ir visa dzīve, kurā
ir daudz, daudz mazu laimīšu. Lai tas ir
vēlējums gan 28 devītās un divpadsmi-
tās klases absolventiem, gan viņu audzi-
nātājām Ludmilai Kolpakovai un
Sarmītei Sniķerei.

Dace Kronīte, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas skolotāja

Izlaidumi “Krāsaini sapņi” “Uzbur laimi….”

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 9. klases izlaidums

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 12.klases izlaidums



2019. gada jūlijs                                                          Neretas Novada Vēstis 13

Katru gadu 22.jūlijā, kad Marijas svin
vārda dienu, arī Marijas tilts Ērberģē tiek
krāšņi rotāts, un jau desmito reizi šogad
tam tika svinēti svētki. 

Kā vienmēr svinētāju arī šogad bija
daudz. Mazzalvieši un viesi no kaimiņu
pagastiem pulcējās pagalmā pie bijušās
mežniecības ēkas, lai noskatītos Mazzal-
ves pagasta pašdarbnieku – dziedātāju
kopas “Mazzalve” (vadītāja Kristīne Ozo-
liņa) , brīvā stila deju kopas “Mozaīka”
(vadītāja Dzintra Noreika) un amatier-
teātra “Tradare” (vadītāja Silvija Lisov-
ska)  – un Pilskalnes pagasta senioru deju
kopas “Kamenes” (vadītāja Aina Vadzīte)
koncertu. Tad visi jautrā līklocī, akor-
deona pavadībā dziedot tautasdziesmu
“Strauja, strauja upe tecēj”, devās uz Ma-
rijas tiltu. Tika izieta arī rotaļdeja “Strau-
tiņš”. Uz tilta leģendu par tilta
uzbūvēšanu stāstīja pats barons Hāns un
baronese Marija. Tad upei tika ziedoti 10
krāšņi ziedu vainagi. Tos upei dāvāja ide-
jas par Marijas tilta svētkiem autore ēr-
berģiete Jautrīte Dobrja, tilta čaklākās

pušķotājas Zilgma Raupa, Astra Saveļ-
jeva, svētku organizatori Zeltīte Odiņa,
Ilva Saveļjeva, svētku tēli – barons Hāns
(Elmārs Vectirāns)  un viņa sieva Marija
(Silvija Lisovska) un citi. Sekoja sadzie-
dāšanās un tad mielošanās, kā jau tas
svētkos pienākas.

Jauka tradīcija, kas ar katru gadu pulcē
vairāk skatītāju, pareizāk teikt, aktīvu da-
lībnieku, jo šajos svētkos tiek iesaistīti visi
apmeklētāji. Tilta svētku desmitā jubileja
tika skanīgi, sirsnīgi un koši nosvinēta.
Uz tikšanos pēc gada!

Žanna Miezīte

15.jūnija pēcpusdienā uz Mazzalves pa-
matskolu plūda ļaužu straumes, lai pieda-
lītos 9.klases izlaidumā. Kamīnzālē,
mūzikai skanot, 9.klases audzinātāja Sa-
ndra Lozina ieveda divas eleganti ģērbtas
meitenes un astoņus galantus zēnus. Gaisā
virmoja ziedu smarža un svinīgs satrau-
kums. Līdz ar Apliecību par pamatizglītību

skolas atzinības rakstus par labām un tei-
camām sekmēm saņēma 4 absolventi –
Toms Freimanis, Dāvids Kuģinis, Lāsma
Egija Vaičulena un Reinis Zariņš. Par la-
biem rezultātiem starpnovadu mācību
priekšmetu olimpiādēs balvu “Lielā pūce”
un naudas balvu nopelnījuši Toms Freima-
nis (3.vieta angļu valodas olimpiādē) un

Reinis Zariņš (3.vieta matemātikas olim-
piādē). Jaunieši skolas laikā bijuši arī aktīvi
sabiedriskajā darbā, par to skolas direktors
Aivars Miezītis īpaši pateicās Dāvidam Ku-
ģinim un Alenam Tomasam Griškevičam.

Lai absolventiem veiksmīga tālākā mā-
cību ceļa izvēle!

Žanna Miezīte

Marijas tilta svētkus Ērberģē svin 10.reizi

Mazzalves pamatskolu absolvē 10 skolēni



14 Neretas Novada Vēstis 2019. gada jūlijs

Turpinājums no 1.lpp.

Pēc volejbola un minifutbola sīvajām cīņām notika draugu
stafete. Tā, līdzjutēju ļoti atbalstīta, draugu komandas pārbau-
dīja vairākos etapos – bija ievainotā nešana, iešana ar koka
kājām, bumbiņas vadīšana līkločos ar florbola nūju, draudzīga
iešana ar četrvietīgajām slēpēm un šaušana pa bundžām. Vis-
draudzīgākie izrādījās viesītieši Endijs Čibulis, Juris Zans, En-
dija Kapele, Amanda Regute un Uģis Salenieks, otrs labākais
laiks  komandai no Mazzalves “Zvilnas” (Hilda Zvilna,
Amanda Zvilna, Karīna Griķe, Laura Zvilna un Armands Sem-
jonovs). Godpilnā 3.vieta “Stiprajiem” (Kitija Protapa, Deizija
Milaičikova, Sabīne Drevinska, Normunds Milaičikovs, Kris-
taps Siljānis).

Individuālās sacensības norisinājās šaušanā ar pneimatisko
šauteni, šaušanā pa bundžam ar pneimatisko pistoli, šautriņu
mešanā un ļoti gaidītā azartiskā sacensībā makšķernieka zā-
baka mešanā.

Šaušanā mērķi ar pneimatisko šauteni 69 vīru konkurencē
uzvarēja Didzis Jakubovs, 2.vieta Intam Janavam, bet bronzas
medaļa Normundam Milaičikovam. Dāmām 47 sievu konku-
rencē medaļas sadalīja mazzalvietes – zelts Jolantai Laumanei,
sudrabs Intai Griškevičai, bronza Baibai Dambrānei.

Šaušanā pa bundžām 83 vīru konkurencē, notriecot visas
bundžas un cīnoties finālā, uzvarēja Armands Zeltiņš, 2.vieta
Marekam Dobrovoļskim, bet 3.vieta Oskaram Spilvam. Arī
dāmas uzvaras laurus sadalīja, pāršaujot finālā. Rezultātā zelts
Nellijai Gurklei, sudrabs Ancei Brāzmai, bet bronza Līgai Spu-
ravai.

Šautriņu mešanā 69 vīru konkurencē vistrāpīgākais bija Mār-
tiņš Dembergs, 2.vieta Edijam Čibulim, 3.vieta Rinaldam Šimē-
nam. No 76 dāmām visprecīzāk šautriņas meta Ramona Krilova,
2.vieta Līvai Drevinskai, 3.vieta Elīnai Vegnerei. 53 bērnu līdz
14 gadiem konkurencē zelta medaļa Kitijai Protapai, sudrabs
Kristeram Langam, 3.vieta Jogitai Rutkai.

Sacensības noslēdza makšķernieka zābaka mešana. No vī-
riem vistālāk zābaku aizmeta Jaroslavs Bīmanis, tikai par 40 cm
tuvāk zābaks lidoja Mārtiņam Kučeram, bet trešā vieta Mare-
kam Grīgam. Dāmu konkurencē jau tradicionāli, bet sīvā cīņā

ar Kristīni Brālīti uzvarēja Inna Turoka, 2.vieta, zaudējot tikai
ar 40 cm, Kristīnei Brālītei un 3.vieta Sabīnei Krilovai.

Šogad bērniem tika piedāvāta ļoti plaša atrakciju programma,
ko sarūpēja un vadīja biedrība “Ērberģietes”. Šīs atrakcijas ap-
meklēja  liels apmeklētāju skaits - 188 dalībnieki. Bija iespēja arī
pabraukt ar zirgiem un apmeklēt piepūšamās atrakcijas. Bērni
varēja izbraukt gan ar kartingiem, gan mēroties spēkiem piepū-
šamajās atrakcijās, piedalīties dažādās jautrās stafetēs kopā  ar
vecākiem un vecvecākiem.

Sporta svētkos tika atklāts arī skatu rāmis, ko pašvaldības iz-
sludinātā projektu konkursa “Darīsim kopā!” ietvaros bija izga-
tavojusi iedzīvotāju grupa “Mazzalvieši” (Gita Vegnere, Valdis
Vegners, Elīna Vegnere,  Raitis Vectirāns, Mārīte Griķe, Mareks
Griķis un Edgars Jalovčuks). Tagad Ērberģes muižas viesiem būs
iespēja nofotografēties gleznieciskā rāmī ar skaisto, sakopto
muižu fonā.

Sporta svētki noslēdzās ar krāšņu Uguns šovu  un balli ar
grupu “Tranzīts”.

Žanna Miezīte, Daiga Meldere

Neretas novada Sporta svētki Ērberģes muižā

Vasaras volejbola spēles Gulbenē
Gulbenē 11.jūnijā norisinājās Latvijas volejbola federācijas

rīkotās Vasaras volejbola spēles dažādām vecuma grupām. No
Neretas piedalījās U15 meiteņu grupa. Šajā grupā sacensībās
piedalījās 23 komandas no dažādām Latvijas vietām. Mūsu
grupā tika izlozēta komandas no Rīgas, Rēzeknes un Ērgļiem.
Grupā tika izcīnītas trīs uzvaras un pirmā vieta grupā. Pēc tam
bija jāspēlē pret Zasas komandu, un arī tur tika izcīnīta uzvara.

Pēc uzvaras pār Zasas komandu, neretieši iekļuva starp sešām
labākajām komandām. Lai nokļūtu starp labākajām komandām,
bija jāspēlē pret Limbažu komandu. Šī uzvara nodrošināja ie-
spēju nokļūt starp trim labākajām komandām. Labāko trijniekā
no apakšgrupas iekļuva arī Rēzekne, ar ko meitenes mērojās
spēkiem spēlē par pirmo vietu.  Rēzeknes komandu izdevās uz-
varēt arī otrreiz. Par pirmo vietu bija jātiekas ar komandu no
Cēsīm. Līdzīgā spēlē tomēr bija jāatzīst cēsinieču pārākums. 

Neretas komandas sastāvā spēlēja Amanda Regute, Endija
Kapele, Gabriela Ignatika (Nereta), Sintija Caune (Viesīte), Ka-
rīna Ricagova (Madona). Komandas treneris bija Mairis Dzenis.
Paldies meitenēm par cīņassparu!

Daiga Meldere

Bērniem tika piedāvāta ļoti plaša atrakciju programma, 
ko bija sarūpējušas biedrības “Ērberģietes” pārstāves



2019. gada jūlijs Neretas Novada Vēstis 15

2019. gada 7. jūlija naktī pēc Neretas
novada 10 gadu jubilejas svētku koncerta
Neretas pagasta Dzirnavu saliņā ikviens
tika aicināts uz svētku balli. Pēc svētkiem
organizatoriem atklājās nepatīkams skats
– izpostītas un salauztas svētku dekorāci-
jas, izmētāti atkritumi un atkritumu urna
iemesta upē, izdzertās alkohola pudeles
saplēstas pret estrādes bruģi un apgāztas
tualetes. 

Žēl un ir skumji, ka mums Neretas no-
vadā ir tādi iedzīvotāji, kas neciena un ir
spējīgi tik cietsirdīgi izturēties pret citu
cilvēku darbu. Rodas sajūta, ka cilvēkiem
nav vajadzīgas balles,  ja aiz sevis atstāj
tādu vandālismu. 

Ja kāds ir redzējis vai zina, kas to iz-
darīja, lūgums ziņot Neretas pagasta
pārvaldes vadītājam Jurim Zālītim vai
Neretas kultūras nama vadītājai Initai
Kalniņai!

Izposta un atstāj aiz sevis nekārtību

Kapu svētki Pilskalnes pagastā

17.augustā
plkst.12.00 - Veseļu kapos
plkst.13.30 - Rankaļu kapos
plkst.15. 00- Strobuku kapos

Kapu svētki Zalves pagastā

10.augustā
plkst. 12.00 – Damasānu kapos
plkst, 13.30 – Cīruļu kapos
plkst. 15.00 - Zalves kapos

Kapu svētki Mazzalves pagastā

10. augustā 
plkst. 11.00  -  Mēmeles kapsētā
plkst. 13.00  -  Timsēnu kapsētā
plkst. 15.00 -  Ērberģes kapsētā

17. augustā
plkst. 11.00 -  Ķiku kapsētā
plkst. 13.00 -  Zāģeru kapsētā
plkst. 15.00 -  Priedes kapsētā /Zalves pagasts/

Kapu svētki Neretas pagastā

17. augustā 
plkst. 11.00 - Ķišku kapsētā 
plkst. 12.30 - Ķesteru kapsētā
plkst. 14.00 - Smiltaines kapsētā  

18. augustā 
plkst. 13.00 - Indulānu kapsētā



16 Neretas Novada Vēstis 2019. gada jūlijs

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Meldere. 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26360019, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

03.08. – Politiski represēto personu salidojums Ikšķilē
09.08.pl.17.00 – “Riekstiņos” “Radio mazā lasītava” ar Gundaru Āboliņu
16.08.pl.16.00 – Pilskalnē projekta “Sēlijas salas|” pasākums “Pilskalne – muižu  zemju medus sala” (sekojiet reklāmai!)
17.08. – novada jauniešu dalība Sēlijas jauniešu dienā Krustpils novada Atašienes pagasta “Marinzejas muižā” 
24.08.pl.10.00 – Sproģos Sporta svētki
24.08. pl.14.30 – “Riekstiņos” pasākums “Neretas novads atkal ciemos pie Jāņa  Jaunsudrabiņa pēc 10 gadiem”
(sekojiet afišām)
24.08.pl.15.00 – “Riekstiņos” Liezeres pagasta amatierteātra izrāde J.Jaunsudrabiņš ”Ezermaļu krokodils”
24.08.pl.19.00 – Ērberģes muižas kamīnzālē Vecumnieku amatierteātra izrāde “Es tevi negribēju”
24.08.pl.22.00 – Neretā Dzirnavu saliņā zaļumballe. Spēlēs grupa no Sunākstes “Laimīgs gadījums”
30.08. pl.17.30 -  Neretas pagasta “Evitās” aušanas meistarklase pie Mirdzas Brūniņas
31.08.– Mazzalvē auto fotoorientēšanās (sekojiet afišām!)
31.08.pl.22.00 – Ērberģē sporta hallē diskotēka

Kultūras un sporta pasākumi 
Neretas novadā  augustā

Ziedi nevēlas tukši noziedēt.
Ziedi cenšas savu skaistumu attaisnot – 
Izlolot augļus, nobriedēt sēklas,
Tāpat kā cilvēks
savu mūža gājumu piepildīt.

/L.Brīdaka/

Saulaini sveicieni visiem 
jūlija gaviļniekiem!

Neretas novada dome


